Российская Федерация
Ростовская область
Матвеево-Курганский район
муниципальное образование
«Малокирсановское сельское поселение»
Администрация Малокирсановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 ноября  2015 года
	  №  282
	с. Малокирсановка

Об основных направлениях
бюджетной политики и основных направлениях
налоговой политики Малокирсановского сельского
поселения на 2016-2018 годы

     В соответствии со статьей 184 2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения от 09.09.2011 № 104 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Малокирсановском сельском поселении», а также постановлением от 05.06.2015 № 122 «Об утверждении Порядка и сроков разработки
прогноза социально-экономического развития Малокирсановского сельского поселения и составления проекта бюджета сельского поселения
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов »
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить основные направления бюджетной политики и основные
направления налоговой политики Малокирсановского сельского поселения на 2016-2018 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Начальнику сектора экономики и финансов Дударевой В.В. обеспечить разработку проекта бюджета сельского поселения на основе основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Малокирсановского сельского поселения на 2016-2018 годы.
3. Начальнику сектора экономики и финансов Дударевой В.В. обеспечить разработку проекта бюджета в соответствии с настоящим постановлением.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Дударевой В.В.

И.о. Главы Малокирсановского
сельского поселения                                                        В.В. Дударева

Постановление вносит
министерство финансов

Приложение
к постановлению
от 12.11.2015 № 282
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики и основные направления
налоговой политики Малокирсановского сельского поселения на 2016-2018 годы
   Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2016 год и на плановый
период 2017 и 2018 годов, одобренными на заседании Правительства
Российской Федерации 25 июня 2015 г., положениями Послания Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации
от 04.12.2014, Программой повышения эффективности управления
общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р.
1. Бюджетная политика, проводимая Администрацией Малокирсановского сельского поселения, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Малокирсановского сельского поселения и социальной стабильности.
     По итогам 2014 года обеспечена положительная динамика основных показателей  бюджета сельского поселения.
Исполнение бюджета поселения составило:
по доходам – 19143,2 тыс. рублей и по расходам – 19100,3. рублей, что на
5,6 процента, или на 5118,8 тыс. рублей, выше показателей 2013 года по доходам и на 7,2 процента, или на 4067,8 тыс. рублей, – по расходам. По результатам исполнения бюджета поселения сложился дефицит в объеме 8,1 тыс.рублей, в целях покрытия которого были привлечены необходимые источники его финансирования.
   Среднедушевой бюджетный доход на жителя Ростовской области составил
8,7 тыс. рублей.
  Основными доходными источниками бюджета сельского поселения
являлись собственные доходы. Их объем составил 8671,2 тыс. рублей, или 61,8 процента всех поступлений в поселения,.
  Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на
решение социальных и экономических задач Малокирсановского сельского поселения.
     В 2014 году на реализацию 7 муниципальных программ Ростовской
области направлено 17277,3 тыс. рублей, или 90,5 процента расходов
бюджета поселения.
      Органами муниципальной власти сельского поселения обеспечено
[bookmark: bookmark2]выполнение мероприятий, предусмотренных распоряжением Малокирсановского сельского поселения от 20.05.2015 № 31 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга в Малокирсановском сельском поселении до 2017 года».
В части реализации налоговой политики в 2014 году внесены изменения в
нормативно – правовые акты с учетом принятия на федеральном
уровне изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации.
     В целях повышения эффективности мобилизации собственных доходов
бюджета поселения реализованы мероприятия плана по повышению
поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению
недоимки в бюджет поселения.
Проведена оценка эффективности предоставленных налоговых льгот. Результаты рассмотрены на Собрании депутатов Малокирсановского сельского поселения. Все налоговые льготы признаны
эффективными, поскольку ориентированы на повышение инвестиционной
привлекательности или имеют социальную направленность.
Вместе с тем, для поддержания сбалансированности бюджета необходимо обеспечить применение мер, направленных на ограничение дефицита  бюджета и уровня долга. Должны быть приняты меры, направленные на увеличение собственной доходной базы, включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие расходных обязательств, неподкрепленных необходимыми источниками их финансирования, сокращение неэффективных расходов, сдерживание наращивания объема муниципального долга.
  В целях минимизации возможных рисков разбалансированности бюджета
органы муниципальной власти должны обеспечить направление
дополнительных поступлений по доходам, прежде всего, на снижение
бюджетного дефицита.
      В новых экономических условиях задача повышения эффективности
бюджетных расходов выходит на первый план. Ограниченные финансовые
возможности должны компенсироваться усилением исполнительской
дисциплины.
     Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов
лежит в области подготовки бюджетных решений. В работе по эффективному использованию бюджетных средств требуется смещение акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.
       Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности
бюджетных расходов являются:
- повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов
программно-целевого управления и бюджетирования;
- создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;
- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
- совершенствование процедур предварительного и последующего финансового контроля;
- обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и
принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их
эффективности и результативности.
Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса
Определяющим направлением бюджетной политики на современном этапе
является повышение открытости и прозрачности общественных финансов.
На федеральном уровне начиная с 2014 года началось внедрение
компонентов государственной интегрированной информационной системы
управления общественными финансами «Электронный бюджет» в бюджетный процесс.
 Одним из ключевых преимуществ «Электронного бюджета» является
формирование единого открытого информационного пространства в сфере
управления общественными финансами и экономикой субъекта Российской
Федерации, обеспечение достоверности и доступности для граждан информации о деятельности органов государственной власти Ростовской области.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2015 № 658 «О государственной интегрированной информационной
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»,
органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам
местного самоуправления рекомендовано использовать сервисные подсистемы системы «Электронный бюджет» для реализации бюджетных правоотношений.
   В Ростовской области на базе единой автоматизированной системы
управления общественными финансами осуществляется подготовка к
внедрению информационного ресурса «Открытый бюджет».
   Развертывание данного портала существенно повысит прозрачность
бюджетного процесса за счет создания единой областной базы данных,
содержащей всю информацию по планированию и исполнению общественных финансов Ростовской области.
   В целях информирования общественности, выявления общественного
мнения и осуществления взаимодействия органов муниципальной власти
с общественностью необходимо продолжить проведение публичных слушаний по проектам решений о бюджете сельского поселения и об отчете об исполнении бюджета сельского поселения.
В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
информирования населения продолжится размещение брошюры «Бюджет для граждан».
  Также в целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных
финансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете
начальнику сектора экономики и финансов необходимо обеспечить регулярную публикацию и обновление рубрики «Бюджет для граждан».